a) h. piam op. 2. b) Meinfrido 1. 2, *sed infra* c. 117. Meginfr. 2. c) *ita ed.*; *glam i. e. gloriam* 1. d) *daret corr. ageret* 1. e) *idem* 1. f) *quod* 2.

1) *Hinc patet, Brunonem inter clericos archiepiscopi familiares fuisse. P.*

1075. 54. Interea rex totum exercitum iterum congregabat,  
 Oct. ut Octobri mense Saxoniam ingressus fruges, quas Iulio  
 mense multas in agris viderat, aut utendo aut comburendo  
 consumeret populumque totum vel rebellem gladio devoran-  
 dum daret, vel humilem perpetuae<sup>a</sup> servituti subiceret. Econ-  
 tra Saxones magno iam periculo facti prudentes, cum non  
 minore venerunt exercitu, iam non sicut antea fugaces terga  
 daturi, sed fortiter pro sua libertate pugnaturi, ita ut eam  
 vel Dei auxilio firmiter retinerent, vel cum vita simul amitte-  
 rent. Ergo ambo exercitus in loco qui dicitur Everha<sup>1</sup> con-  
 venerunt, et a se non loco sed animo longe fuerunt. Tamen  
 exercitus regis ad proelium non ut antea promptus erat,  
 quia non sicut audierat inbelles esse Saxones expertus fuerat;  
 et magna sibi pars de priori multitudine deerat. Nam Ber-  
 tholdus<sup>b</sup> et Rodulfus duces postquam a priori sunt proelio  
 reversi, divina pietate compuncti quadragesimas publice<sup>c</sup>  
 ieiunaverunt, et amplius se pro rege contra Saxonum inno-  
 centiam non esse pugnatuos, fideliter Deo voverunt. Tunc  
 illi<sup>d</sup> ad Saxones miserunt; et accepta dataque fide, ad secre-  
 tum consilium principes ex utraque parte convenerunt. Ibi  
 illi nostris in sua fide promiserunt, quod si se sponte tra-  
 dendo regi vellent honorem facere, et tota Saxonia quieta  
 staret in pace, et ipsi nec in dura nec in longa forent capti-  
 vitate. Fama quoque testante comperimus, quod rex suis  
 iurasset principibus, ut si hoc ad honorem suum perficerent,  
 in principio Novembris proximi omnes ad sua cum pace et  
 Oct. gratia sua dimitteret. Igitur omnes episcopi nostri, duces,  
 25. comites ceterique maiores<sup>e</sup>, manu fidei ab illis accepta regiae  
 potestati se sponte tradiderunt, totumque populum suum  
 valde tristem in patriam redire iusserunt.

55. Distributis ergo per custodias principibus nostris  
 rex omisso exercitu Saxoniam cum magna gloria ingreditur,  
 et ab his qui domi erant cum maiore gloria suscipitur. Nam  
 sperabant eum, sicut promiserat, cum pace et pietate venire,  
 omnesque suas iniurias oblivioni perpetuae tradere. At ille,  
 suae promissionis oblitus, nec Deo pro victoria, quam sic  
 leviter acceperat, dignas laudes humiliter reddidit, nec illam  
 quam tunc habebat gloriam unquam se disperditurum<sup>f</sup> cre-  
 didit. Quod si regi regum\* se tunc humiliter substerneret  
 et in victos misericordiam Dei ostenderet, non solum quos  
 vicerat Saxones, sed omnes quibus imperabat gentes, timere  
 se pariter et amare faceret, et ad illas etiam nationes quae

\* p. 349.

a) ita 2; perpetuo 1. b) Bertoldus 1. c) p. pro dei timore i. 2. d) Hi 2.  
 e) m. Saxonum et Thuringorum 2. f) ita emendavit Pertzius; dispoturum 1;  
 dispositurum ed.

1) *Ebra prope Sondershausen. P.*

sibi non subiacebant, gloriae suae famam cunctis laudandam 1075. transmitteret. Quia vero crudelitatis antiquae non immemor, timeri tantum nec amari curabat, nec Saxones sibi fideles nec alias sui regni nationes devotas habebat, et ingentem apud exterarum gentes laudem, quam posset habere, perdebat. Amicis enim non minus quam hostibus crudelis fuit, nisi quod in amicos crudelitatem prius exercebat, ut hostes ex hoc cognoscerent, quid sibi futurum sperarent.

56. Ekkiberti<sup>a</sup> denique marchionis, qui Saxonibus nullum fecerat auxilium, sed regi, utpote valde propinquo genere, toto animo favebat, possessiones prius invadit easque Othelrico<sup>b</sup>, cuidam de suis consiliariis, donavit. Hic Othelricus de Godesheim oriundus fuit, et quia Dei timorem penitus abiecerat, Godeshaz<sup>c</sup> agnomen habebat, quia vere ex odio Dei venerat, quod ille regi familiariter adhaerebat regisque mentem pro suo velle disponebat. Deinde nostrorum bona captivorum, quae ipsis manere debebant integra si fides fuisset ei integra, suis parasitis largitur; et quae suis principibus in nos bona promisit, cuncta mentitur. Tunc urbes et castella vel quascunque munitiones adhuc habebat Saxonia, suis sequacibus commendavit; et ut per totam regionem tyrannidem exercebant imperavit.

57. Natalis dominici festivitatem, ubi 1076. annus ab incarnatione Domini inchoatur, convocatis ad se suarum partium episcopis<sup>d</sup>, animo non festivo Goslariae celebravit, quia festum salutis humanae principium Ottonis occisione nefanda contaminare disposuit; quem Christus ad honorem suae nativitatis eadem gratia mirabiliter eripuit, qua ad liberandum genus humanum ipso tempore Deus homo fieri voluit. Nam ipsum ducem Roberto<sup>e</sup> Babenbergensi episcopo servandum commiserat, et episcopus eum in castello quodam, dum ipse pergeret ad curtem regiam, militibus suis custodiendum tradiderat. At rex illuc episcopo nesciente misit ducemque ad se duci praecepit, ita ut temporum vicibus mutatis per noctes irent et per dies noctium vice quiescerent. Cumque in media nocte a quatuor armatis inermis ipse ductus Goslariam venisset, et illi per curtem ad silvam tendere voluissent, tunc primum intellexit quod in silva se<sup>f</sup> occidere iussi fuissent. Igitur eos rogat, ut sibi ad monasterium orare liceat. Quod ei cum fuisset negatum, subito unius ipsorum gladium comprehendit<sup>g</sup> per capulum, et cum ense nudo invitatis illis ad episcopi sui custodis cubiculum<sup>h</sup>